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0.1 Introduction of the Argument:

The main goal of the thesis is to explore ideas of the “Self” in relation to the spatial

structures, patterns and arrangements of space and matter in selected works of Virginia

Woolf, D. H. Lawrence and Wyndham Lewis. All of these authors were active in a

period which was marked by a drastic revaluation and resulting crisis of these

traditional concepts. The main subject of the following discussion is the diverse reaction

of these authors on this “crisis”. The studied period is first of all focused on years 1910–

1930, however, a large number of earlier texts are subjected to detailed consideration

and play an important role in the argument. In its method, the argument relies on an

analysis of primary texts, secondary literature and relevant philosophical, aesthetic and

theoretical sources. As a part of an attempt to stay focused on the already relatively

broad series of problems this thesis covers and in order to maintain the necessary degree

of clarity and linearity of the argument, the thesis deliberately chooses to avoid majority

of problems connected with politics, economics, gender studies, feminism, post-colonial

studies or ecology. In addition to this, the discussion does not primarily rely on topics

that are sufficiently and more relevantly covered in other sources, such as the discussion

of personal animosities and criticism between the individual authors, however tempting

and amusing such discussion might be.
1
Finally, in its discussion of space and place, the

argument favours an engagement with philosophical, aesthetic and cosmological

problems in favour of the discussion of social, urban, working, everyday or architectural

spaces.
2

0.2 Primary Texts

As the title of the thesis suggests, the argument will primarily, though not exclusively,

rely on an interpretation of fiction and prose texts of Virginia Woolf, D. H. Lawrence

1
For Lewis’ critique of Lawrence and Woolf, his personal memories and retrospective account of the

discussed period see for example: Wyndham Lewis, Paleface: The Philosophy of the Melting Pot

(London: Chatto and Windus, 1929) or Count Your Dead! They are Alive!, or a New War in the Making

(London: L. Dickson, 1937). Other works on this topics include for example Geoffrey Wagner, Wyndham

Lewis: A Portrait of an Artist as Enemy (New Haven: Yale University Press, 1957), Vincent B. Sherry,

Ezra Pound, Wyndham Lewis and Radical Modernism (New York, Oxford: Oxford University Press,

1993), R. W. Dasenbrock, The Literary Vorticism of Ezra Pound & Wyndham Lewis (Baltimore: John

Hopkins University Press, 1985).
2
For a comprehensive introduction to the innovations in the representation of urban, working and/or

everyday spaces in Modernism see for example Andrew Thacker, Moving through Modernity: Space and

Geography in Modernism (Manchester: Manchester University Press, 2003).
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and Wyndham Lewis. In its focus on fiction and especially on short stories, the

argument does not include systematic discussion of poetry. For this reason the thesis

does not incorporate authors like T. S. Eliot or Ezra Pound. The thesis does not aspire to

give an exhaustive and comprehensive reading of individual novels and short stories of

the chosen authors. Instead it focuses on an analysis and discussion of selected motives

that are most relevant to the discussed topic, i.e. the affinity between physical and

psychical “spaces”. In case of Virginia Woolf, the backbone of the argument consists of

a detailed discussion of a number of her short stories from the Monday or Tuesday

(1921) and the later reprints of her earlier, unpublished stories in A Haunted House and

Other Stories (1944). In addition to this, the argument brings in a number of relevant

passages from Woolf’s longer fiction and classical essays, in particular the “Modern

Fiction” essays (1921) and “Street Haunting” (1930).

In case of D. H. Lawrence, the argument builds up on a detailed analysis of Lawrence’s

shorter fiction in my M.A. thesis and, using it as a vital background, applies the

outcome of this discussion as a support for a detailed reading of a number of key

passages from Lawrence’s canonical novels such as The Trespasser (1912), Sons and

Lovers (1913), The Rainbow (1915) and Women in Love (1920). In addition to this, the

argument relies on a number of non-fictional texts, studies, essays and an occasional

reference to Lawrence’s poems. Among Lawrence’s essays, there are two texts that are

of particular importance to the presented argument: Lawrence’s writings on Etruscan

painting and culture in a travelogue-collection Sketches of Etruscan Places and other

Italian Essays (1932), which were written during Lawrence’s stay in Italy, mostly in the

1920’s and published posthumously, and Lawrence’s late essay “Introduction to These

Paintings” (1928).

The third chapter introduces the complete opposite to Woolf and Lawrence – the

classicist reactionary Wyndham Lewis. Starting with Lewis’ fiction, the argument

draws on a detailed reading of a number of Lewis’ short stories, published either in

various magazines in years 1908 to late 1920’s or reprinted in revised form in The Wild

Body (1927) collection. In addition to this, the argument works with a number of Lewis’

critical essays and studies, especially of the 1920’s period, in particular Essay on the

Objective of Plastic Arts in Our Time (1922), published in the second volume of Lewis’

Tyro, and a book-length study Time and the Western Man (1928).
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0.3 Secondary Texts

In its method the argument first of all relies on philosophical and aesthetic texts that are

relevant to the studied period and that were either used and quoted by individual authors

or most likely known by these. In case of Virginia Woolf, it is first of all Henri Bergson,

whose fluid philosophy of consciousness and theories of heterogeneous time and

homogeneous space, are generally acknowledged to play a seminal role in

interpretations of Woolf’s texts.
3
The discussion in the first chapter examines an

essentially Bergsonian “instability” and fluidity of consciousness in opposition to the

solidity of material objects in Woolf’s treatment of the Self, showing the way Woolf’s

texts rearticulate Cartesian dualism.
4
This Bergsonian argument is expanded to a critical

discussion of other relevant sources of Woolf’s method: radical pragmatism and

empiricisms of William James and “direct” realism of G. E. Moore’s philosophy.

Adhering to the aesthetic orientation of the discussion, the first chapter often alludes to

theoretical principles that are connected with visual aesthetics of Impressionism as a

generally acknowledged influence of Woolf’s method.
5
All of these impulses represent

a vital source of comparison to the visual strategies of Wyndham Lewis which are

treated in the third chapter.

In addition to the relevance for Woolf’s writing, Bergson’s philosophy is also essential

to the discussion of D. H. Lawrence and his relation to Italian Futurism. Of particular

importance are F. T. Marinetti’s and Umberto Boccioni’s manifestos and works of art

which, especially in case of Boccioni, explicitly refer to Bergson’s philosophy.
6
Finally,

3
Woolf herself does not recognise Bergson’s philosophy as an important source of her thought and

Leonard Woolf explicitly denies it. Despite this, the relevance of Bergson’s philosophy to Woolf’s

writing is acknowledged by a number of commentators, see for example: Martin Hilský, Modernisté

(Brno: Torst, 1995), M. A. Gillies, Henri Bergson and British Modernism (New York: McGill-Queen’s

University Press, 1996), especially chapter 5; or S. P. Rosenbaum, ed. English Literature and British

Philosophy. Chicago: University of Chicago Press, 1971.
4
Despite Leonard Woolf’s claim that Virginia Woolf was acquainted with Bergson’s philosophy and

though there is no direct evidence to be found in Woolf’s texts to confirm her knowledge of Bergson’s

philosophy, the thought of the French philosopher is a generally accepted tool for interpretation of

Woolf’s work. For further discussion of this see: Martin Hilský, Modernisté (Praha: Torst, 1995) 22,

Rosenbaum, or a complex discussion of the critical history of Bergsonian interpretation of Woolf’s work

in Marry Ann Gillies, Henri Bergson and British Modernism (Montreal, Buffalo: McGill-Queen’s

University Press, 1996) 79–107.
5
See for example: Jesse Matz, Literary Impressionism and Modernist Aesthetics (Cambridge, New York:

Cambridge University Press, 2001) or Dianne F. Gillespie, The Sisters’ Arts: The Writing and Painting of

Virginia Woolf and Vanessa Bell (Syracuse: Syracuse University Press, 1988).
6
See for example: Christine Poggi, “Introduction to Part Two”, Futurism: An Antology, ed. L. Rainey, C.

Poggi, L. Wittman (Yale: University Press: New Haven and London: 2009) 305–331; R. W. Dasenbrock,
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Bergson’s “Time-Philosophy” is the primary target of Wyndham Lewis’ critique of the

so called “Time Cult”, in particular in his Time and Western Man (1927). This critique

is also implicitly present in his anti-romantic critique of Futurism and Impressionism in

the Vorticist period and post-war period. Bergson’s philosophy is also systematically

treated in T. E. Hulme’s thought,
7
which serves in the argument as a support to Lewis’

philosophy and aesthetics.

Besides Bergson, the argument especially in the second and third chapter relies on

philosophy and aesthetics of Arthur Schopenhauer. Lawrence’s debt to Schopenhauer’s

(and Hardy’s) principles of inhuman Will and the aesthetic principles of Sublime and

Beautiful is the subject of discussion of spatial structures in the first part of the second


[…]


psychological and spatial application of the cyclical myth of return, use of the Sublime,

or work with more or less classical images and metaphors such as water, dance, the or

mystical union of man and woman. All of these images and motives seem to be more

conventional than Woolf’s experiments with contraction and expansion of space,

disruption of linear perspective, or work with reflections.

Importantly, the influence of material reality, and in particular spaces and their

structures which we have identified as representing the backbone of Woolf’s and

Lawrence’s texts is not without its problems and both of the authors seem to be aware

of it. In Woolf’s fiction, there was a chance to observe characters undergoing states of

consciousness which represent liminal existence of “the human” – either complete

dissolution of individuality in instances of disembodied perception, or complete

identification with the perceived objects. In Lawrence’s stories and novels we examined

structurally similar images that rely either on hypertrophied individuality and solipsism

or, on the other hand, of complete dissolution. It can be argued that for both Woolf, and

particular to Lawrence, these states represent situations in which one of the constitutive

elements of human psyche takes complete control of an individual and thereby

temporarily cancels the dynamic yet balanced nature of human subjectivity.

Lewis’ fiction does not portray the struggle between the intellect and the wild body the

way for example Lawrence represents the continuous pulsating struggle between

conscious and unconscious constituents of our psyche, but instead relies on a more
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“clear-cut” or schematic representation of the mind-body division. Lewis’ stress on

static conceptualisations of human nature and his insistence on the classical separation

and detachment are the main differences between Woolf’s or Lawrence’s and Lewis’

texts. Where Lawrence seeks the relationship between dynamical pulsation of life forces

and their unconscious contact with human psyche Lewis seeks clear detachment and

satirical observation. The difference in approach of the two artists can be demonstrated

in their relation to the role of art. Art for Lawrence represents a chance to renew our

connection with the creative forces of the Cosmos whereas to Lewis the “only” function

of art is to enable us to reflect our own limits in a rather dubious version of Kantian

teleology.

Consequently, the most valuable moment of Lewis’ fiction, which at times does not

restrain from stereotyped repetitions of the central motive, are precisely the moments in

which the observation fails and the naivety of the belief in the liberating forces of

human intellect is fully exposed. Seen from this perspective, the most interesting stories

are “The Death of the Ankou” and first of all “Cantleman’s Spring Mate”. Both of these

stories show the observation gone wrong: in “The Death of the Ankou” the studied

object dies as a result of his encounter with the narrator and in “Cantleman’s Spring

Mate”, even more interestingly, the laughing observer, despite his supposed wit, ends

up doing what he tried to avoid. Nevertheless, seen from a purely literary perspective

and disregarding the respective philosophical background, even these stories lack in

complexity and poetic quality to the majority of Lawrence’s and Woolf’s stories.

The discussion of spatial images in texts of the three analysed authors clearly

demonstrates that Modernism as a homogeneous literary movement does not exist and

that the differences between individual authors are at least as profound as the

correspondences. Despite this, it is the importance of the idea of space and material

reality which asserts itself as an important referential point to the era which is often seen

as an era of time. As a result of this, it becomes clear that the essentially “modernist”

themes discussed in this thesis, such as the idea of continuity and discontinuity, solidity

and fluidity, connectivity and discreteness, outside and inside, unity and multiplicity or

One and many, cannot be fully conceptualised and understood without taking the

philosophy of space really seriously.
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Abstract

The thesis discusses affinities between physical and psychical spaces in selected works

of D. H. Lawrence, Virginia Woolf and Wyndham Lewis in connection with the main

philosophical and aesthetic problems posed by the changes in modernist representation

of character with respect to space and place. In doing so, the argument assesses the “in-

human humanism” of D. H. Lawrence and Virginia Woolf which manifests itself in the

interrelation between states of mind and material universe, the way in which the

consciousness accommodates various material “admixtures” and how subjectivity

“escapes” from subject to its own outside.

Using the conservative thought of Wyndham Lewis as a vital source of comparison, the

thesis examines how the interaction of these newly constructed modernist subjectivities

with space changes and challenges traditional ideas of unity of self, personal identity

and autonomous agency. Drawing on a number of themes from visual arts, the

discussion connects these psychical factors with the notions of solidity and

fluidity/stability and instability of material reality and individual objects, moving bodies

or things in space. As a part of this, the thesis incorporates a detailed discussion of

Italian Futurism, especially F. T. Marinetti’s and Umberto Boccioni’s theories of

physical transcendentalism, force-lines, ambiente and technological sensitivity.
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Souhrn (Abstrakt) v českém jazyce

Práce se zabývá problematikou vztahu mezi fyzickým a psychologickým prostorem v

díle D. H. Lawrence, Virginie Woolfové a Wyndhama Lewise v kontextu filozofie a

estetiky počátku dvacátého století s ohledem na změny ve ztvárnění prostoru, místa a

lidské osobnosti. Diskuse se zaměřuje na problematiku jednoty lidské subjektivity v

povídkách a románech Virginie Woolfové a D. H. Lawrence a sleduje vztah mezi

změnou stavů lidské mysli a její interakce s vnějším světem a jeho proměnlivými

strukturami. Diskuse se dále zaměřuje na alternativní způsoby „prostorového“ vyjádření

procesu decentralizace lidské subjektivity, její prolínání s materiálním světem, hmotou a

prostorem a studuje proměnlivý vztah mezi subjektem a jeho vnějškovostí.

Zásadním přínosem k diskutované problematice je filozofie konzervativního myslitele,

malíře a spisovatele Wyndhama Lewise. Lewis ve svém díle zastává opačnou pozici a

trvá na autonomním, soběstačném a centralizovaném pojetí lidské subjektivity,

nezávisle na vlivech vnějšího prostředí. Diskuse se dále opírá o srovnání s vybranými

estetickými problémy a teoriemi výtvarného umění, především o italský futurismus a

Cézannův postimpresionismus a zkoumá jejich vliv na dílo D. H. Lawrence a

Wyndhama Lewise.