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Martin Štefl během se věnoval doktorandskému studiu s mimořádnou

pečlivostí, svědomitostí a precizností. Všechny předepsané zkoušky složil ve

stanovených termínech, aktivně se účastnil mezinárodních i tuzemských

konferencí, publikoval stanovený počet prací. Na pravidelných schůzkách se

školitelem postupně předkládal části své práce a v určeném termínu dovedl

doktorskou disertaci ke zdárnému konci.

Hned z několika důvodů pokládám jeho práci za mimořádně zdařilou. Martin

Štefl se v ní věnuje problematice fyzických a prostorů v moderní anglické

literatuře, a činí tak způsobem pozoruhodným a originálním. Za největší klad

jeho práce pokládám propojení teoretické erudovanosti s konkrétními

analýzami modernistických literárních textů. Martin Štefl se soustřeďuje na

kratší i delší prózy Virginie Woolfové, D. H. Lawrence a Wyndhama Lewise a

přesvědčivě tento výběr rozebíraných autorů zdůvodňuje. Jeho komentáře o

fyzických a psychických prostorech v dílech těchto autorů pronikají

k podstatě modernistické metody. Martin Štefl se ve svých analýzách opírá o

důvěrnou znalost myšlení zkoumaných autorů, jeho teoretická vybavenost a

znalost filozofických, teoretických a esejistických textů zmíněných autorů je

neobyčejně detailní, a totéž platí o odborné literatuře o modernismu, kterou

autor prostudoval a cituje v práci.

Třebaže o Woolfové existuje neobyčejně rozsáhlá sekundární literatura,

podařilo se Martinovi Šteflovi přečíst a interpretovat její krátké a delší prózy

nově. Totéž platí o jeho analýzách D. H. Lawrence, které jsou mnohdy

objevné právě proto, že Martin Štefl si vypracoval vlastní nástroje těchto

rozborů a nahlíží na zkoumané texty z neobvyklé a neobyčejně zajímavé

perspektivy.

Třetí část práce věnovaná Wyndhamu Lewisovi je o to cennější, že o Lewisovi se

u nás (a částečně i v zahraničí) psalo daleko méně než o Virginii Woolfové

nebo D. H. Lawrenceovi. V tomto smyslu je tato část práce cenným

příspěvkem k poznání britského modernismu.

Disertace Martina Štefla vyniká metodologickou vyvážeností, formulační

vytříbeností a především přesností myšlení. Celkově je to velmi originální

pohled na britský modernismus, odhalující jeho složitost a rozpornost,

zároveň i jeho nemalý přínos.

Práce podle mého soudu splňuje nároky na doktorské disertace kladené,

přesvědčivě dokazuje Šteflovu schopnost imaginativního myšlení. Zcela

jednoznačně ji doporučuji k veřejné obhajobě.
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